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 دعوى

 )٣٣٣-٢٠٢٠-VRالقرار رقم (              لجنة الفصل                                                                                                    

 )V-٢٠١٨-٩٣٦الصادر في الدعوى رقم (                              الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة      

 القيمة المضافة في مدينة الرياض 

 

 المفاتيح:

عدم التزام المدعي بتقديم دعواه خلال المدة النظامية مانع من قبول  -المدة النظامية  –ضريبة القيمة المضافة 

 لفوات المدة النظامية.شكلاً دعوى العدم قبول  -الدعوى 

 

 

 

إعادة تقييم إقرارها الضريبي لشهر يوليو من بشأن  على قرار الهيئة العامة للزكاة والضريبة والجمارك ةاعتراض المدعي

ية دلت النصوص النظام – ترتب عليه من فرض ضريبة قيمة مضافة عليها وإلغاء الغرامات المترتبة عليهم، وما ٢٠١٨عام 

: أن ثبت للدائرة -شكلاً الدعوى  رفضمن ذي صفة، وخلال المدة المقررة نظاماً، يتعين إذا لم تقدم الدعوى أن على 

ار اعتب - لفوات المدة النظاميةشكلاً دعوى العدم قبول مؤدى ذلك:  -الدعوى تم تقديمها بعد فوات المدة النظامية 

 .) من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية٤٢القرار نهائيًا وواجب النفاذ بموجب المادة (

  

 

 

 .هـ٠٢/١١/١٤٣٨بتاريخ ) ١١٣من نظام ضريبة القيمة المضافة الصادر بموجب المرسوم الملكي رقم (م/) ٤٩المادة ( •

 

 

 

 الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

م)، اجتمعت الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ١٧/٠٩/٢٠٢٠هـ) الموافق (٢٩/٠١/٤٤٢١الخميس بتاريخ (إنه في يوم 

وذلك للنظر في الدعوى المرفوعة من شركة (...) سجل تجاري  ...، ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض

رقم (...)، ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة، فقد أُودعت لدى الأمانة 

 (...) العامة للجان الضريبية برقم:

تضمنت اعتراضها  )، تقدمت بلائحة دعوى...تجاري رقم (، سجل  ...وتتلخص وقائع هذه الدعوى في أن المدعية شركة 

م، وما ترتب عليه من فرض ضريبة قيمة ٢٠١٨على قرار المدعى عليها بإعادة تقييم إقرارها الضريبي لشهر يوليو من عام 

 الملخص:

 المستند:

 الوقائع:
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ا يلي: ) ريال، وإلغاء الغرامات المترتبة عليه، حيث تلخصت لائحته دعواها فيم٤٧٦٬٠٠٦مضافة عليها بمبلغ وقدره (

 م".٢٠١٨"استئناف على التقييم النهائي للإقرار الضريبة للفترة الضريبية يوليو 

الأصل في القرار الصحة والسلامة وعلى من  -١وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت بمذكرة رد جاء فيها "

 يدعي خلاف ذلك إثبات العكس.

م، تبين للهيئة عدم قيام المدعي بالإفصاح عن جميع ٢٠١٨قة بشهر يوليو بعد مراجعة إقرار المدعي عن الفترة المتعل -٢

 م.٢٠١٨شهر يوليو  –الإيرادات التي تلقاها نتيجة قيامه بتوريدات خاضعة للضريبة بالنسبة الأساسية خلال الفترة الضريبية 

تناداً على بالنسبة الأساسية وذلك اس وبناءً على ما سبق قامت الهيئة بتعديل بند المبيعات المحلية الخاضعة للضريبة -٣

) من الاتفاقية الموحدة لضريبة القيمة المضافة لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية ٢٣) من المادة (١الفقرة (

 ) من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة.١٤والمادة (

) والتي نصت على ٤٢) من المادة (١ر الضريبي وفقًا للفقرة (وقد نتج عن هذا التعديل فرض غرامة الخطأ في الإقرا -٤

"يعاقب كل من قدم إلى الهيئة إقرارا ضريبياً خاطئاً أو قام بتعديل إقرار ضريبي بعد تقديمه، أو قدم أي مستند إلى الهيئة 

) من ٪٥٠مة تعادل (يخص الضريبة المستحقة عليه ونتج عن ذلك خطأ في احتساب مبلغ الضريبة أقل من المستحق، بغرا

قيمة الفرق بين الضريبة المحتسبة والمستحقة"، ونظرًا لوجود اختلاف في قيمة الضريبة المستحقة، والتي لم تسدد 

في موعدها النظامي، تم فرض غرامة تأخر في السداد عن الأشهر اللاحقة للفترة الضريبية محل الاعتراض كما تم توضيحه 

) من نظام ضريبة القيمة المضافة "يعاقب كل من لم يسدد الضريبة المستحقة خلال ٤٣مادة (آنفًا وذلك وفقًا لأحكام ال

) من قيمة الضريبة غير المسددة، عن كل شهر أو جزء منه لم تسدد عنه %٥المدة التي تحددها اللائحة بغرامة تعادل (

  .وى"الضريبة". وبناءً على ما سبق فإن الهيئة تطلب من اللجنة الحكم برد الدع

م)، عقدت الدائرة جلستها الأولى عبر الاتصال المرئي (عن بعد)، للنظر في الدعوى ١٧/٠٩/٢٠٢٠وفي يوم الخميس بتاريخ (

)، ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبالمناداة على أطراف الدعوى، حضر ...، سجل تجاري رقم ( ...المرفوعة من شركة 

هـ، ١٤٤٢/٠١/٢٨وكيلاً شرعياً عن المدعية بموجب الوكالة الشرعية رقم (...)، وتاريخ  )، بصفته...، هوية وطنية رقم (...

)، بصفته ممثلاً للهيئة العامة للزكاة والدخل بموجب التفويض الصادر عن الهيئة العامة ...، هوية وطنية رقم (...وحضر 

رض بطاقة الهوية الوطنية لكل منهما عبر نافذة )، وبعد التثبت من صحة حضور أطراف الدعوى بع...للزكاة والدخل برقم (

مكبرة والتحقق من صفة كل منهما قررت الدائرة السير في نظر الدعوى. وطلب وكيل الشركة المدعية إلغاء قرار المدعى 

 م، وما ترتب عليه من فرض ضريبة قيمة مضافة٢٠١٨عليها بإعادة تقييم الإقرار الضريبي لموكلته لشهر يوليو من عام 

) ريال، وإلغاء الغرامات المترتبة عليه وذلك استناداً إلى الأسباب الواردة تفصيلاً في ٤٧٦٬٠٠٦على موكلته بمبلغ وقدره (

لائحة الدعوى. وبسؤال ممثل الهيئة عما جاء في لائحة دعوى المدعية؟ تمسك بصحة قرار الهيئة استناداً إلى الأسباب 

ة المقدمة منها للرد على لائحة دعوى المدعية. وبسؤال وكيل الشركة المدعية عن الواردة تفصيلاً في المذكرة الجوابي

م، وبعد ٢٠١٨/١١/٢٦آخر إشعار صدر من الهيئة لموكلته؟ ذكر أنه تم رفض طلب الشركة الاعتراض على التقييم بتاريخ 

حة الدعوى قيدت بتاريخ ذلك تم قيد دعوى لدى الأمانة العامة للجان الضريبية. وبعد المناقشة، وحيث أن لائ
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م، وحيث أن مدة سماع الدعوى من النظام العام والتي للدائرة التصدي لها من تلقاء نفسها ودون طلب ٢٠١٩/٠١/٠١

 أياً من الخصوم، وفي أي مرحلة من مراحل الدعوى؛ فقد أصدرت الدائرة قرارها على النحو الوارد في المنطوق.

 

 

 

هـ وتعديلاته، ولائحته ١٥/١٠/١٤٢٥) بتاريخ ١نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم (م/بعد الاطلاع على 

هـ وتعديلاتها، وبعد الاطلاع على قواعد ١١/٦٠/١٤٢٥) وتاريخ ١٥٣٥التنفيذية الصادرة بموجب قرار وزير المالية رقم (

 هـ، والأنظمة واللوائح ذات العلاقة.٠٤/٤١١٤/ ٢١) وتاريخ٢٦٠٤٠إجراءات عمل اللجان الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم (

من حيث الشكل، لما كانت المدعية تهدف من دعواها إلى إلغاء قرار الهيئة العامة للزكاة والدخل المتمثل في إعادة 

بمبلغ وقدره م، وما ترتب عليه من فرض ضريبة قيمة مضافة عليها ٢٠١٨تقييم إقرارها الضريبي  لشهر يوليو من عام 

وحيث  ،) ريال وإلغاء الغرامات المترتبة عليه، وذلك استناداً إلى نظام ضريبة القيمة المضافة ولائحته التنفيذية٤٧٦٬٠٠٦(

إن هذا النزاع يعد من النزاعات الداخلة ضمن اختصاص لجنة الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية بموجب المرسوم 

) ٣٠هـ، وحيث إن النظر في مثل هذه الدعوى مشروطاً بالاعتراض عليه خلال (٢٠/١١/١٤٣٨يخ ) وتار١١٣الملكي رقم (م/

يوماً من تاريخ إخطارها  بقرار المدعى عليها طبقاً للمادة التاسعة والأربعين من النظام المشار إليه، وحيث إن الثابت من 

م، وتقدمت بدعواها ٢٦/١١/٢٠١٨التقييم بتاريخ مستندات الدعوى، أن المدعية تبلغت بإشعار رفض طلب مراجعة 

م، أي بعد انقضاء المدة النظامية للاعتراض، فتكون الدعوى بذلك غير مستوفية ٠١/٠١/٢٠١٩للاعتراض عليه  بتاريخ 

 لأوضاعها الشكلية  ويتعين معه رفضها  شكلاً.

 

 

 

 الإجماع: ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظاماً، قررت الدائرة ب

)، من الناحية الشكلية لفوات المدة النظامية ...، سجل تجاري رقم ( ...أولاً: عدم قبول دعوى المدعية شركة  -

 للاعتراض.

م موعداً لتسليم نسخة ٢٠٢٠/١٠/٢٥ثانياً: صدر هذا القرار حضورياً بحق الطرفين وحددت الدائرة يوم الأحد الموافق  -

) يوماً من اليوم التالي للتاريخ المحدد لاستلام القرار ٣٠طلب استئناف القرار خلال ( القرار، ولأي من أطراف الدعوى

 ويعد القرار نهائياً وواجب النفاذ بعد انتهاء هذه المدة.

 

 الله وسلّم على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. صلو

 الأسباب

 

 القرار


